El schițează istoria politică a Țării
Românești între 1827 -1848, cu scopul de a-i servi drept
material informativ lui Ahmed Vefik Effendi, numit
comisar al Porții, după înfrângerea revoluției de Ia 1848,
pe baza Convenției de la Balta Liman (19 aprilie/ 1 mai

1849). Firul roșu care-1 străbate, de Ia început până la
sfârșit, îl constituie denunțarea vehementă a politicii țariste
de dominare și control absolut al Principatelor, prin
utilizarea de presiuni, măsuri de intimidare, intrigi și
calomnii.